Attamen, ad vitandas cuiusvis generis difficultates, et ad clariores reddendas quasdam locutiones, statutum est, occasione editionis typicae novi Missalis romani, textum Institutionis hic vel illic completere aut denuo conscribere (cf. *Declarationem*, S. Congr. pro Cultu divino, diei 18 nov. 1969: *Notitiae*, 5, 1969, pp. 417-418). Nihil autem ex novo confectum est: ita Institutionis numeri sicut in prima redactione remanent.

Emendationes sunt revera paucae et aliquando leves, vel tantum stylisticae. Propterea illas collegimus et referimus sub tribus capitibus ut clarius appareat indeoles uniuscuiusque correctionis.

Litteris italicis inscribuntur verba addita vel mutata pro unoquoque numero.

I. Quidam textus pleniore vel clariore modo exprimunt doctrinam:

a) Ante omnia peculiaris attentio data est n. 7, de quo plura scripta sunt, quique redactus est ut plenior descriptio Missae contineret.

n. 7

« In Missa seu Cena dominica populus Dei in unum convocatur, sacerdote praeside personamque Christi gerente, ad memoriale Domini seu sacrificium eucharisticum celebrandum. Quare de huiusmodi sanctae Ecclesiae coadunatione locali eminenter valet promissio Christi: “ Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ” (Mt 18, 20). In Missae enim celebratione, in qua sacrificium Crucis perpetuatur, Christus realiter praesens adest in ipso coetu in suo nomine congregato, in persona ministri, in verbo suo, et quidem substantialiter et continenter sub speciebus eucharisticis ».

Hic numerus 7 totus refectus est, ut clarius appareant illae veritates, quae a divina revelatione, Ecclesiae traditione et magisterio, semper propositae sunt et directe respiciunt mysterium eucharisticum: nempe veritas sacrificii, natura sacramentalis sacerdotii ministerialis et realis praesentia.

Articulus in sua litterali formulatione, quae certe integrum definitionem doctrinalem Missae colligere non intendit, non incipit, ut in praecedenti formulatione, « Cena dominica sive Missa est sacra synaxis seu congregatio populi Dei »; sed ita: « In Missa seu Cena dominica populus Dei in unum convocatur ... », ad notandum valorem textus, qui vult esse simplex at satis accurata descriptio structurae generalis liturgico-ritualis celebrationis eucharisticae. Hoc ceterum elucet ex ipsa collocatione articuli, in paragrapho secunda « de generali structura Missae » capitnis secundi, quod sic inscribitur: « De structura Missae eiusque elementis et partibus ».

Structura celebrationis eucharisticae hauritur e Missa communitaria seu cum populo, in qua plene verificatur « actio Christi et Ecclesiae », nempe « populi Dei hierarchice ordinati » (cf. *Inst. gener.*, n. 1; *Sacr. Conc.*, n. 7), etsi Missae sine populo seu « privatae » integra efficacia et dignitas recognosci debet, « quippe quae sit actus Christi et Ecclesiae, in quo sacerdos semper agit pro salute populi » (*Inst.*, n. 4).

De sacerdote praeside celebrationis dicitur quod « personam Christi gerit » apud populum Dei in unum convocatum ad « memoriale Domini » celebrandum. « Memoriale Domini » idem enuntiatur ac sacrificium eucharisticum. Ergo representatio simpliciter in memoriam vel symbolica omnino excluditur, dum in luce ponitur natura sacramentalis ac sacrificialis celebrationis, quae est « Cena dominica ». Cena dominica, sacrificium eucharisticum et memoriale Domini, quamvis sub aspectu diverso, eandem realitatem Missae constituunt. Una simul elucet caracter sacramentalis sacerdotii ministerialis, quia sacerdos, ut verus Christi minister, eius vices et personam gerit.

De coadunatione locali sanctae Ecclesiae in Missae celebratione, in qua

« sacrificium Crucis perpetuatur », valet promissio data a Christo Domino de sua reali praesentia: praesentia quae diverso modo efficitur: Christus est praesens in ipso coetu, in suo nomine congregato (cf. *Mt* 18, 20); Christus est praesens in persona ministri, qui eius vices gerit; Christus est praesens in suo verbo efficaciter operante; Christus est praesens et quidem « substantialiter et continenter » sub speciebus eucharisticis (cf. Instr. *Euchar. myster.*, n. 9).

Tali formulatione melius appareat continuitas traditionis doctrinalis Ecclesiae circa SS.mam Eucharistiam, necnon eius progressus, peculiariter inde a Concilio Tridentino usque ad nostros dies.

b) Alii textus ita redacti sunt ut clarius appareat Missam esse verum sacrificium. Quod per se necessarium non erat, cum clarissimis verbis dicatur iam n. 2: « Christus Dominus sacrificium eucharisticum sui corporis et sui sanguinis instituit illudque, velut memoriale passionis et resurrectionis suae, Ecclesiae dilectae sponsae commendavit » (cf. n. 48). Haec verba resonant doctrinam iam expressam in Instructione *Eucharisticum Mysterium*, n. 3, ubi clare dicitur: « Missa sive Cena dominica est simul et inseparabiliter:

- sacrificium, quo sacrificium crucis perpetuatur;
- memoriale mortis et resurrectionis Domini dicentis « Hoc facite in meam commemorationem » (*Lc* 22, 19);

- sacrum convivium in quo per communionem corporis et sanguinis Domini, populus Dei bona sacrificii paschalis participat, renovat novum foedus semel in sanguine Christi a Deo cum hominibus factum, ac fide et spe convivium eschatologicum in regno Patris praefigurat et praevenit, mortem Domini annuntians “ donec veniat ” ».

Clare ergo patet ex documentis allatis, Institutionem non agere de quacumque Cena nec de quovis memorale, sed praecise de *Cena paschali* et de memoriale *paschatis* Christi. Ideoque omnes aspectus huius peculiaris Cenae, vel memorialis paschalis semper pree oculis habentur, etiam cum, ratione claritatis, varii aspectus singulariter considerantur.

Attamen, ne umbra dubii appareat circa id quod Ecclesia credit Eucharistiam celebrando, numeri qui sequuntur emendati sunt:

n. 48

« *In Cena novissima, Christus sacrificium et convivium paschale instituit, quo sacrificium crucis in Ecclesia continue praesens efficitur, cum sacerdos, Christum Dominum repraesentans, idem perficit quod ipse Dominus egit atque discipulis in sui memoriam faciendum tradidit. Christus enim ...* ».

Fere repetuntur ea quae dicta sunt iam n. 2, adhibendo verba Constitutionis de sacra Liturgia, n. 48, et Instructionis *Eucharisticum mysterium*, n. 3, nempe Missam esse sacrificium crucis, convivium paschale, memoriale Ecclesiae concreditum.

Nova hac redactione non negatur quod antea evidentius exprimebatur, scilicet «Cena novissima ... in Ecclesia continue praesens efficitur». Nam remanent aliis in locis expressiones ubi clare dicitur Missam esse Cenam Dominicam (cf. n. 2).

n. 55 d

«Narratio Institutionis et *consecratio*: verbis et actionibus Christi *sacrificium peragitur quod ipse Christus in Cena novissima instituit*, cum suum corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini *obtulit Apostolisque manducandum et bibendum dedit et eis mandatum reliquit idem mysterium peragendi*».

Adiungitur verbum traditum *consecratio* ad innuendum narrationem institutionis vim habere idem faciendi quod verbis exprimitur, scilicet corpus Christi in cruce sacrificatum sanguinemque effusum in remissionem peccatorum praesentia efficere. Quod iam antea exprimebatur verbis: «*Sacramentum passionis et resurrectionis*». Passio enim Christi semper est «*beata*» et crux «*gloriosa*», cum passio-mors-resurrectio unum mysterium inseparabile constituant (cf. Const. de sacra Lit., n. 5; acclamatio populi post consecrationem).

c) Quaedam variationes respiciunt sacerdotem celebrantem:

n. 60

«Etiam presbyter, qui in societate fidelium *sacra Ordinis pontestate pollet sacrificium in persona Christi offerendi*, coetui congregato praeest, eius orationi praeidet, illi nuntium salutis proclamat, populum sibi sociat in offerendo sacrificio per Christum in Spiritu Sancto Deo Patri, *fratribus suis* panem vitae aeternae *dat, ipsumque cum illis* participat. Cum igitur Eucharistiam celebrat, debet Deo et populo cum dignitate et humilitate servire, et in modo se gerendi et verba divina proferendi praesentiam vivam Christi fidelibus insinuare».

Munus presbyteri Ecclesiae naturae hierarchiae congruit (cf. nn. 1, 2, 10, 11, 58) et vim accipit non ex delegatione vel deputatione fidelium aut Episcopi, sed e sacra Ordinatione: nam ipse «Christum Dominum repre-

sentans » (n. 48), « coetui congregato in persona Christi preeest » (nn. 60, 10). Nova redactione n. 60 explice indicatur, doctrina Concilii Vaticani II in Constitutione dogmatica *Lumen gentium*, n. 28 expressa, huiusmodi facultatem praesidendi profluere e potestate in sacra Ordinatione accepta sacrificium eucharisticum celebrandi, ex quo munus venit sanctificandi, Dominicum gregem pascendi, evangelium praedicandi cultumque divinum peragendi.

Eius munus sacerdos exercet etiam invitando ad Communionem suscipiendam in convivio Agni, et illam distribuendo, adiuvantibus, si oportet, diaconis vel ministris idoneis. Naturae enim actionis eucharisticae convenire videtur ut sacerdos, qui universae actioni praesidet, verbum Dei dispensat, orationes Missae et praecipue precem eucharisticam profert, panem et vinum consecrat, sacram communionem distribuat, qua culmen totius participationis attingitur. His rationibus, n. 60 ditior factus est etiam in parte finali.

In contextu earum quae supra dicta sunt de natura muneris presbyteri videnda est variatio facta in n. 59, ultima linea:

« Si vero Episcopus Eucharistiam non celebrat, sed *alii hoc faciendum attribuit* ... ».

loco « delegat ».

n. 56

« Cum celebratio eucharistica convivium paschale sit, expedit ut, iuxta mandatum Domini, Corpus et Sanguis eius *a fidelibus rite dispositis* ut cibus spiritualis accipiatur. Ad hoc tendunt fractio aliquique ritus preparatorii, quibus fideles ad Communione immediate adducuntur ».

Variatio respicit potius necessarias animi dispositiones ad Christum Dominum in SS.ma Eucharistia suscipiendum. Quod, de cetero, iam appareat ex ipso ritu Missae, praesertim actu paenitentiali, ritu pacis et cantu *Agnus Dei*, necnon actu humilitatis quem omnes perficiunt antequam ad sacramentum accedant.

n. 56 b

« oratio dominica: in ea panis cotidianus petitur, *quo christianis etiam panis eucharisticus innuitur*, atque purificatio a peccatis imploratur, ita ut sancta revera sanctis dentur ... »,

loco: « qui christianis praecipue in Corpore Christi datur ».

n. 109

« Sacerdos prosequitur Precem eucharisticam iuxta rubricas, quae in singulis Precibus continentur.

Paulo ante consecrationem, minister, pro opportunitate, campanulae signo fideles monet. Item pulsat campanulam ad unamquamque elevationem, iuxta cuiusque loci consuetudinem ».

Refertur norma iam data in « Ritu servando in celebratione Missae », anni 1965, n. 67, quae opportuna videtur, praesertim quibusdam in locis et peculiaribus in adiunctis, ex. gr. in ecclesiis maioribus vel in magnis coadunationibus fidelium, quando plures distant ab altari.

n. 120

« Distributione Communionis expleta, sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quae sint; deinde, stans ad latus altaris, *vel ad abacum*, purificat patenam vel pyxidem super calicem, postea purificat calicem, et calicem purificatorio exterget. *Si vasa purificata sunt ad altare*, a ministro deferuntur ad abacum. Licet tamen vasa purificanda, praesertim si sint plura, opportune cooperta, in altari vel in abaco super corporale relinquere eaque post Missam, populo dimisso, purificare ».

Clarius considerantur duo possibilitates purificandi vasa sacra, ad altare vel ad abacum, ut melius concordent cum iis quae dicta sunt, n. 138.

n. 125

« Tunc sacerdos altare *de more* osculo veneratur. Facta deinde debita reverentia cum ministris, recedit ».

Haec norma repetitur in aliis partibus quae de eadem re tractant (nn. 141, 152, 208). Osculum altaris etiam in fine Missae commendatur ad significandam venerationem debitam altari, quod Christi signum est, in quo evangelium positum est et Eucharistia celebrata. Cum autem sacerdos potest Missam ad sedem concludere, aliquando incommodum evenire posset, ob dispositionem presbyterii, si ministri ad altare redirent unice ad illud osculandum. Quando ergo commode fieri potest, scilicet *de more*, altare osculo veneretur, secus ministri recedunt directe.

n. 143

« Vestibus sacris indutus, in accessu ad altare, subdiaconus librum Evangeliorum deferre potest: tunc *ante sacerdotem vel*

diaconum incedit; secus vel ad latus sacerdotis procedit, vel crucem, medius inter duos ministros cum cereis accensis, portat ».

Cum diaconus ad latus sacerdotis stat, si subdiaconus librum evangeliorum defert, convenit ut hic ante sacerdotem procedat.

nn. 152, 1; 157; 158 a)

Loco « feria V in Cena Domini », dicitur: « Feria V *Hebdomadae sanctae* » iuxta denominationem a Calendario adhibitat.

n. 158 c)

« In Nativitate Domini omnes sacerdotes tres Missas celebrare *vel concelebrare possunt*, dummodo hae suo tempore celebrentur ».

n. 234 a)

« Inclinatio capitis fit *cum tres Divinae Personae simul nominantur*, et ad nomen Iesu, B. Mariae Virginis et Sancti in cuius honorem dicitur Missa ».

n. 235

« Incensum ad libitum adhiberi potest in qualibet forma Missae:

- a) durante processione ingressus;
- b) initio Missae, ad altare thurificandum;
- c) ad processionem et ad proclamationem Evangelii;
- d) ad offertorium, ad thurificanda oblata, altare, sacerdotem et populum;
- e) ad elevationem hostiae et calicis post consecrationem ».

n. 283

« Ratio signi postulat ut materia celebrationis eucharisticae revera ut cibus appareat. Expedit ergo ut panis eucharisticus, quamvis azymus *et forma tradita confectus*, tali modo efficiatur, ut sacerdos in Missa cum populo celebrata revera hostiam frangere possit in diversas partes, easque saltem aliquibus fidelibus distribuere ».

Edita Institutione, multi quaesierunt quo modo intellegenda essent verba « panis eucharisticus ». Quidam vero locuti sunt de nova *forma* panis pro

Eucharistia celebranda et dixerunt, loco hostiae formae traditae, induci posse formam panis usibus familiaribus accommodati. Institutio nullo modo mutare voluit formam hostiae, sed tantum, facultative, mensuram, spissitatem et colorem, ita ut sit et appareat vere panis, qui inter plures dividi possit. Ut res clariores sint, adiungitur « et forma tradita confectus ».

n. 290

« Vasa sacra ex materiis solidis et, secundum communem aestimationem cuiusque regionis, nobilibus conficiantur. *De qua re iudicabit Conferentia Episcopalis.* Praeferantur tamen materiae quae facile non frangantur neque corrumpantur ».

Cum omnes determinationes de materia et forma sacrarum vestium et suppellectilis Conferentiis Episcopalibus committantur (cf. nn. 305, 308), a fortiori hoc valet pro vasis sacris ad Corpus et Sanguinem Christi continendum destinatis, iuxta principium generale n. 288 expressum.

n. 298

« Vestis sacra omnibus ministris cuiusvis gradus communis est alba, circa lumbos *cingulo astringenda*, nisi tali modo confecta sit, ut corpori adhaereat etiam sine cingulo. Antequam vero alba assumatur, si haec habitum communem circa collum perfecte non cooperit, amictus adhibeatur. Alba cum superpelliceo commutari potest; non tamen quando planeta, dalmatica vel tunica induendae sunt, aut quando stola adhibetur loco planetae vel dalmaticae ».

Eadem dicuntur ac antea, at modo magis determinato. Multi quaerebant quando amictus et cingulum omitti possent. Nunc responsionem convenient.

n. 299

« Sacerdotis celebrantis vestis propria in Missa aliisque sacris actionibus quae cum Missa directo conectuntur, est planeta seu casula, nisi aliud caveatur, *super albam et stolam induenda*.

Diaconi vestis propria est dalmatica, super albam et *stolam induenda* ».

Circa usum stolae quidam in errorem ducti sunt, non comparentes numeros 298 et 299, cum n. 81 a) et b). Ideo clare hic repetitur planetam vel dalmaticam induendam esse super albam et stolam. Clare patet

planetam semper esse adhibendam in celebratione Missae, cum sit sacerdotis celebrantis vestis propria.

Verba n. 298: « quando stola adhibetur loco planetae vel dalmaticae », se referunt ad concelebrantes, excepto celebrante principali (cf. n. 161) et ad casum quo diaconus tantum albam et stolam induit (cf. n. 81 b).

n. 308 a)

« Ad colorem sacrarum vestium quod attinet, servetur usus traditus, nempe:

a) Color albus adhibetur in Officiis et Missis temporis paschalis et Nativitatis Domini; insuper in festis et *memoriis* Domini, quae non sint de eius Passione, in festis et *memoriis* beatae Mariae Virginis, SS. Angelorum, Sanctorum non Martirum, in festo Omnis Sanctorum (1 nov.), S. Ioannis Baptiste (24 iunii), S. Ioannis Evangelistae (27 dec.), Cathedrae S. Petri (22 febr.) et Conversionis S. Pauli (25 ian.) ».

n. 315

« In dominicis, in feriis Adventus, Nativitatis, Quadragesimae et Paschae, in festis et memoriis obligatoriis:

a) si Missa celebratur cum populo, sacerdos sequatur calendarium ecclesiae in qua celebrat;

b) si Missa celebratur sine populo, sacerdos eligere potest aut calendarium ecclesiae aut calendarium proprium ».

n. 316

« *In memoriis ad libitum*:

a) *In feriis Adventus a die 17 ad 24 decembris, infra octavam Nativitatis et in feriis Quadragesimae, exceptis feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae, sacerdos dicit Missam de die liturgico occurrente; de memoria autem in calendario generali eo die forte inscripta sumere potest collectam, dummodo non occurrat feria IV Cinerum aut feria Hebdomadae sanctae.*

b) *In feriis Adventus ante diem 17 decembris, in feriis temporis Nativitatis et Paschae, sacerdos eligere potest aut Missam de feria, aut Missam de Sancto, vel de uno e Sanctis quorum fiat memoria, aut Missam de aliquo Sancto eo die in Martyrologio inscripto.*

c) *In feriis per annum, sacerdos eligere potest aut Missam de feria, aut Missam de memoria ad libitum forte occurrente, aut Missam de aliquo Sancto eo die in Martyrologio inscripto, aut Missam ad diversa vel votivam.*

Si celebrat cum populo, sacerdos ... ».

Prima pars huius numeri 316 fere ex integro relecta est ut pateat:

a) Modus quo celebranda sunt memoriae ad libitum, diversis anni temporibus, praesertim vero tempore Adventus et Quadragesimae, quando Missa de Sanctis prohibetur. Normae generales de Anno liturgico et de Calendario in tabula dierum liturgicorum, n. 12 statuunt: « Memoriae ad libitum, quae tamen, modo quidem peculiari, in Institutionibus de Missa et de Officio descripto, fieri possunt etiam diebus de quibus sub n. 9 », scilicet in feriis adventus, a die 17 ad 24 decembris inclusive, diebus infra octavam Nativitatis, feriis Quadragesimae. Dum Decretum S. Congregationis Rituum, diei 21 martii 1969, statuebat modum celebrationis « ad interim » pro Officio divino, nempe « fiat ad modum commemorationis in fine Laudum, cum antiphona, versu et oratione », nihil inveniebatur in Institutione generali Missalis romani. Quod nunc fit, et statuitur ut diebus in quibus Missam et Officium de memoria ad libitum celebrare non licet, potest dici in Missa collecta de Sancto, exceptis feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae. Est enim modus typicus commemorandi Sanctum in ritu romano.

b) Quomodo componenda sit memoria ad libitum cum Officio de feria, tempore Adventus, Nativitatis et Paschatis. Practice, his temporibus, occurrente memoria ad libitum, dici potest Missa aut de feria, aut de Sanctis, quorum memoria ad libitum invenitur in Calendario, aut de uno e Sanctis eo die in Martyrologio inscriptis. Excluduntur Missae votivae, nisi peculiares habeantur rationes (cf. n. 333) et Missae cotidianaef defunctionum. Pro feriis horum temporum novum Missale romanum orationes proprias praebet.

n. 319 Ultimum comma ita mutatur:

« *In Missis pro peculiaribus coetibus, sacerdoti licebit textus peculiari celebrationi aptiores legere, dummodo ex approbati lectionarii textibus seligantur »,*

iuxta Instructionem « de Missis pro coetibus particularibus », diei 15 maii 1969, n. 6 e).

n. 322 e): novum comma:

« Prex eucharistica praefatione propria instructa adhiberi potest, eadem praefatione retenta, etiam quando in Missa sumenda est praefatio de tempore ».

Amplior possibilitas datur utendi precibus eucharisticis II et IV, quae instructae sunt praefatione propria, et quidem immutabili, pro IV prece. Hae preces adhiberi possunt, cum propria praefatione etiam in Missis in quibus praefatio de tempore sumenda esset, v. g. Tempore Adventus, Quadragesimae, Paschae. Evidenter hoc non valet pro sollemnitatibus et festis, quae praefatione propria gaudet, sed tantummodo quando agitur de Missis « de tempore ».

n. 329 a)

« Missae rituales, quae cum celebratione quorundam Sacramentorum vel Sacramentalium connectuntur ».

Deleta sunt verba: « aut cum eorum anniversaria commemoratione » quia, in casu, agitur de Missa votiva, non de Missa rituali.

n. 330

« Missae rituales prohibentur in dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, in sollemnitatibus et in feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae, servatis insuper normis quae in libris ritualibus vel in ipsis Missis exponuntur ».

Ponitur norma generalis pro omnibus Missis ritualibus, quae ulterius explicatur in libris ritualibus.

n. 332

« Occurrente aliqua graviore necessitate vel utilitate pastorali, Missa ipsis conveniens celebrari potest, de mandato vel licentia Ordinarii loci, omnibus diebus, exceptis sollemnitatibus, dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, et feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae ».

n. 333

« Diebus quibus occurrit memoria obligatoria aut feria Adventus, Nativitatis et Paschae, in quibus Missae votivae prohibentur, si qua vera necessitas vel utilitas pastoralis id postulet, in celebratione cum populo adhiberi possunt Missae huic necessitati vel utilitati respondentes, de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius sacerdotis celebrantis ».

Duo numeri, 332, 333, magnae utilitatis pastoralis, adhuc clariores redduntur. Ante omnia recensitur non solum « necessitas », sed etiam « utilitas » pastoralis.

Insuper, in primo casu, inter dies qui ab aliis celebrationibus defenduntur, nominantur etiam feriae IV Cinerum et Hebdomadae Sanctae, iuxta principium Calendarii: « feria IV Cinerum et feriae Hebdomadae Sanctae, a feria II ad feriam V inclusive, omnibus aliis celebrationibus praefreruntur » (n. 16 a).

In n. 333 considerabatur tantum casus *memoriae obligatoriae*, quo inuebantur etiam dies eiusdem gradus, qui tamen, nunc expresse indicantur ad claritatem.

n. 334

« *In feriis per annum* in quibus occurrunt memoriae ad libitum vel fit Officium de feria, licet celebrare quamlibet Missam vel adhibere quamlibet orationem ad diversa, exceptis tamen Missis ritualibus ».

Res modo clariori exprimitur.

n. 336

« Inter Missas defunctorum primum locum tenet Missa exsequialis, quae celebrari potest omnibus diebus, exceptis solennitatibus *de pracepto* et dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae ».

Adiungitur post « sollemnitates », in quibus Missa exsequialis prohibetur, verba « *de pracepto* » ut haec Missa dici possit etiam in solennitatibus infra hebdomadam occurrentibus et quae a fidelibus non celebantur feriatae.

n. 337

« *Missa defunctorum post acceptum mortis nuntium, vel in ultima sepultura defuncti, vel in primo anniversario die, celebrari potest etiam diebus quibus occurrit memoria obligatoria aut feria quae non sit IV Cinerum aut Hebdomadae sanctae.*

Aliae Missae defunctorum, seu Missae “ cotidiane ” iisdem diebus celebrari possunt, quibus permittuntur Missae votivae, dummodo pro defunctis revera applicantur ».

Totus numerus melius ordinatur ut recte intellegatur, iuxta ea quae dicta sunt, n. 333.

VARIATIONES
IN « CALENDARIUM ROMANUM » INDUCTAE
(*Litteris italicis inscribuntur verba addita vel mutata*)

I. NORMAE UNIVERSALES DE ANNO LITURGICO ET DE CALENDARIO

n. 13

« Festa intra fines diei naturalis celebrantur; proinde non habent I Vesperas, nisi de festis Domini agatur quae in dominicis « per annum » et temporis Nativitatis occurront et pro earum Officio substituuntur ».

n. 56 b, c, d

« b) *Celebrationes Sanctorum, quae in calendario generali non inveniuntur, diei natalicio assignentur. Quando vero dies natalicius ignoratur, celebratio assignetur diei alia ratione eidem Sancto proprio, ex. gr. diei ordinationis, inventionis, translationis; secus diei qui in calendario particulari liber sit ab aliis celebrationibus.*

c) *Si vero dies natalicius vel proprius impeditur alia celebratione obligatoria, etiam inferioris gradus, in calendario generali vel particulari, assignetur proximiori diei similiter non impedito.*

d) *Attamen si agitur de celebrationibus quae ob rationes pastorales ad alium diem transferri nequeunt, transferatur celebratio impediens.*

e) *Aliae celebrationes ... ».*

n. 59, 5

5. *Festa Domini in Calendario generali inscripta.*

n. 60

« *Si eodem die plures celebrationes occurront, fit de ea quae in tabula dierum liturgicorum superiorem obtinet locum. Attamen sollemnitas, quae impeditur a die liturgico, qui praecedentia gaudeat, ad proximiorem diem transferatur qui sit liber a diebus sub nn. 1-8 in tabula praecedentiae recensisit, servatis iis quae n. 5 statuuntur. Reliquae celebrationes eo anno omittuntur ».*

II. CALENDARIUM ROMANUM GENERALE

Nulla immutatio sed tantummodo addita sunt verba « *et Sanguinis* » titulo sollemnitatis « *SS.mi Corporis Christi* » et levis translatio facta est in festis S. Caietani et S. Dominici, conventione facta inter familias religiosas Dominicanorum et Clericorum Regularium, et a Sancta Sede accepta ob rationes pastorales.

Augustus:

- | | | |
|---|---|---------|
| 4 | S. Ioannis Mariae Vianney, presbyteri | Memoria |
| 5 | <i>In Dedicatione basilicae S. Mariae</i> | |
| 6 | IN TRANSFIGURATIONE DOMINI | Festum |
| 7 | <i>Ss. Xysti II, papae, et sociorum, martyrum
S. Caietani, presbyteri</i> | |
| 8 | S. Dominici, presbyteri | Memoria |

VARIATIONES IN « ORDINEM MISSAE »

n. 12

« *Lectio Sancti Evangelii secundum N.* »

iuxta Ordinem Lectionum Missae, p. xx, n. 18, A, 1.

n. 28

« *In omnibus Missis licet sacerdoti celebranti illas partes Precis eucharisticae cantare, quae in Missis concelebratis cantari possunt.*

In Prece eucharistica, seu Canone Romano, ea quae inter parentheses includuntur omitti possunt ».

Rubrica mutatur ut respondeat nn. 10 et 12 Institutionis generalis.

Numerus praefationum auctus est. Ideo numeratio mutatur. Inter parentheses dantur numeri Ordinis Missae, anni 1969.

n. 85 (56) (Communicantes propria)

« *A Missa vigiliae paschalis usque ad dominicam II Paschae.* »

n. 89 (60) (Hanc igitur proprium)

« *A Missa vigiliae paschalis usque ad dominicam II Paschae.* »

n. 128 (99)

« *Sacerdos, ad populum conversus, extendens ac iungens manus subdit: Pax Domini ...* ».

n. 138 (109)

« Distributione Communionis expleta, sacerdos vel diaconus purificat patenam super calicem et ipsum calicem.

Dum purificatione peragit, sacerdos dicit secreto: